
 

 

ZÁKONY 

Novela chemického zákona 
Dne 7. dubna 2014 byl ve Sbírce zákonů zveřejněn pod č. 61/2014 Sb. zákon, kterým se mění zá-
kon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích a o změně některých zákonů 
(chemický zákon), ve znění zákona č. 279/2013 Sb., a některé další zákony. 

V březnu roku 2012 bylo v Úředním věstníku EU publikováno evropské nařízení č. 259/2012, 
kterým se mění nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 648/2004, pokud jde o používání 
fosforečnanů a jiných sloučenin fosforu v pracích prostředcích pro spotřebitele a v detergentech 
určených pro automatické myčky nádobí pro spotřebitele. Záměrem bylo harmonizovat uvádění 
detergentů na trh a chránit lépe životní prostředí tím, že se sníží eutrofizace způsobená fosforem 
z detergentů používaných spotřebiteli. Novelizovanému znění příslušného nařízení tak bylo nutné 
přizpůsobit také vnitrostátní právní řád, v rámci čehož se nyní, právě vydaným zákonem, stanovují 
nápravná opatření a sankce za porušení  

Baxa vybral tři kandidáty na nové 
soudce NSS 
Předseda Nejvyššího správní-
ho soudu Josef Baxa vybral tři 
možné kandidáty na funkci soud-
ců Nejvyššího správního soudu. Na 
květnovém slyšení před plénem soudu tak 
vystoupí Filip Dienstbier, Jana Brothánková a 
Tomáš Foltas. 

Filip Dienstbier jako jediný z kandidátů 
zatím nepůsobil ve funkci soudce. Od roku 

(Pokračování na stránce 2) (Pokračování na stránce 2) 

   WWW.PRAVNIRADCE.  CZ    STRANA 1 

V záplavě informací z centrály Evropské unie, 
zejména o jejím postoji k ukrajinské krizi, 
zůstala téměř nepovšimnuta iniciativa Barroso-
vy komise vytvořit nový nástroj pro řešení 
situací, kdy v členském státě dochází k porušo-
vání základních hodnot, na nichž stojí Evrop-
ská unie. Nový proces má 
umožnit Komisi zahájit dialog 
s „hřešícím“ členským státem 
ještě před uvalením sankcí 
podle článku 7 Smlouvy o EU. 

Mechanismus článku 7 
Smlouvy o EU umožňuje při 
nejzávažnějších porušeních 
základních hodnot EU, zejmé-
na v oblasti lidských práv, 
pozastavit členskému státu 
hlasovací práva v Radě. V takovém případě 
Smlouva předpokládá dialog s Radou. Nový 
instrument doplňuje možnosti jednání ještě o 
dialog s Komisí. Nutno dodat, že uvedené usta-
novení existuje v unijním právu již od účinnos-
ti Smlouvy z Nice v roce 2003. Od té doby 
nebyly sankce nikdy aplikovány. Stejně jako 
nebyly nikdy aplikovány třeba sankce vůči 
členskému státu za porušování rozpočtové 
kázně podle Paktu o stabilitě a růstu. 

K čemu tedy jsou obdobné mechanismy 
evropského práva? Sankce proti členskému 
státu fungují po desetiletí velmi dobře v ekono-
mické oblasti, například v hospodářské soutěži. 

Pod sankcemi je úspěšně vynucována transpo-
zice unijního práva do práva členských států. 
Zdá se však, že jakmile by se sankce dotkla 
„bytostných“ zájmů členské země, je lepší ji 
neukládat a raději o ní – do nekonečna – disku-
tovat. Ostatně všichni úředníci Rady a Komise 

dobře vědí, že jsou součástí 
mezinárodní organizace, kterou 
mohou členské státy kdykoliv 
rozpustit, ale ani Rada ani Ko-
mise nemůže rozpustit třeba 
Francii nebo Německo. 
Desáté výročí vstupu naší země 
do EU vzbuzuje různé reakce. 
Od oslav, připomínajících před-
listopadové uctívání členství v 
organizacích tehdejších, přes 

střízlivé a věcné hodnocení přínosů i nedostat-
ků našeho zapojení v EU až po bezuzdnou 
kritiku všeho, co se vyznačuje přívlastkem 
„evropský“. Myslím, že shora zmíněná iniciati-
va Komise, připomínající české úsloví, jak 
hora porodila myš, spíše nahrává kritikům EU 
a její neschopnosti řešit rázně nastalé problé-
my. 
 
p r o f .  J U D r .  P h D r .  M i c h a l  To m á š e k ,  D r S c .   

p r o d ě k a n  a  v e d o u c í  k a t e d r y   

e v r o p s k é h o  p r á v a  P r á v n i c k é  f a k u l t y   

U n i v e r z i t y  K a r l o v y  v  P r a z e  

NÁZOR 

O hoře a myši 

V květnovém čísle měsíčníku  
Právní rádce, které vyšlo 16. května,  

najdete například tato témata: 
 

• PRVNÍ MĚSÍCE S REKODIFIKACÍ 

• PRÁVNÍ ÚPRAVA ZAPOČTENÍ POHLE-

DÁVKY PO REKODIFIKACI 

• NOVÉ POJETÍ NEPLATNOSTI MĚNÍ PRA-

COVNÍ PRÁVO 

• JAK VYKLÁDAT PŘECHODNÁ USTANO-

VENÍ NOZ 

• DORUČOVÁNÍ VÝPOVĚDÍ KOMPLIKUJÍ 

ROZPORY V PODMÍNKÁCH 

• DRAK A FÉNIX – DVĚ PODOBY VÝCHO-

DOASIJSKÉHO PRÁVA 

 

www.PravniRadce.cz  

inzerce 

15. květen 2014 

10 
Elektronický newsletter vydává Economia a.s. 
v exkluzivní spolupráci s ATLAS consulting spol. s r.o. 

http://kas.economia.ihned.cz/cz/detail-akce/e-shopy-pravnim-pohledem-14052/
#tabprogram http://kas.economia.ihned.cz/cz/detail-akce/e-shopy-pravnim-
pohledem-14052/#tabprogram http://kas.economia.ihned.cz/cz/detail-akce/e-shopy-
pravnim-pohledem-14052/#tabprogram http://kas.economia.ihned.cz/ 

NOVINKY 



 

 

2008 však zastává místo člena Legislativní 
rady vlády ČR jako odborník na správní právo 
a právo životního prostředí a zároveň spolu-
pracuje s Ústavním soudem jako asistent 
ústavního soudce Vladimíra Sládečka. Baxa 
tak podle informací na webu NSS, ze kterých 
vychází tato zpráva, zvažuje obrátit se na mi-
nistryni spravedlnosti s podnětem k podání 
návrhu prezidentu republiky na jmenování 
soudcem s následným přidělením k výkonu 
soudnictví u Nejvyššího správního soudu. 

Detaily o dalších kandidátech naleznete zde: 
 http://pravniradce.ihned.cz/aktuality/c1-

62133020 
 

Doležil přešel z Clifford Chance do 
JŠK. Stal se partnerem 
Advokátní kancelář JŠK získa-
la pro svůj tým Tomáše Dole-
žila, který pracoval osm let v 
Clifford Chance. V JŠK bude za-
stávat pozici partnera. "JŠK jsme před 10 
lety zakládali s vizí vytvořit firmu, která slou-
čí to nejlepší z obou světů – mezinárodních i 
lokálních firem. Firmu, která poskytne přívěti-
vé a přitom vysoce profesionální zázemí 
zejména elitním advokátům odcházejícím z 
mezinárodních advokátních kanceláří. Příchod 
Tomáše potvrzuje, že strategie, kterou jsme k 
dosažení naší vize zvolili, byla správná," ko-
mentoval přestup zakládající partner JŠK Ro-
man Kramařík. 

Doležil patří mezi odborníky na private 
equity, korporace, fúze, akvizice, média a 
telekomunikace. Byl členem rekodifikační 
komise k zákonu o obchodních korporacích a 
spolupodílel se na knižním komentáři k tomu-
to zákonu. Vystudoval Právnickou fakultu 
Masarykovy univerzity v Brně a následně 
získal doktorát na Vysoké škole ekonomické v 
Praze. 

 

Lydon Wells Legal mění název a 
rozšiřuje tým 
Advokátní kancelář Lydon Wells Legal ozná-
mila změnu svého názvu. Nově bude na trhu 
působit jako LP Legal. 

Vzniklé změny jsou podle tiskové zprávy 

(Pokračování ze stránky 1) 

povinností dle uvedeného evropského nařízení. V návaznosti na to se ve vodním zákoně zrušují 
taková ustanovení, která jsou fakticky duplicitní právní úpravě obsažené v přímo použitelném 
nařízení. Kromě toho jde v novele rovněž o odstranění nepřesnosti po předchozí transpozici evrop-
ské směrnice č. 2004/10/ES, o transpozici čl. 30 evropské směrnice 2012/18/EU o kontrole nebez-
pečí závažných havárií s přítomností nebezpečných látek, o odstranění formulačních nepřesností 
u správních deliktů za porušení povinností stanovených v evropských nařízeních č. 1272/2008 a č. 
1907/2006, ale také o zrušení duplicitní procesní právní úpravy výkonu kontroly v chemickém 
zákoně a v zákoně o prevenci závažných havárií v návaznosti na nový kontrolní řád účinný od 1. 
ledna 2014. Zákon nabyl účinnosti, s výjimkou některých svých ustanovení, 7. dubna 2014. 

Více na: http://www.codexisuno.cz/0Lv 
 

Novela vyhlášky provádějící zákon o občanských průkazech a zá-
kon o cestovních dokladech 
Dne 25. dubna 2014 byla ve Sbírce zákonů zveřejněna pod č. 76/2014 Sb. vyhláška, kterou se 
mění vyhláška č. 400/2011 Sb., kterou se provádí zákon o občanských průkazech a zákon o cestov-
ních dokladech. 

Vyhláškou je nově stanoven vzor občanského průkazu se strojově čitelnými údaji a s kontaktním 
elektronickým čipem, vzor občanského průkazu se strojově čitelnými údaji a vzor tiskopisu potvr-
zení o občanském průkazu. Jde v podstatě o technickou úpravu již stanovených vzorů občanských 
průkazů. Vyhláška nabude účinnosti dnem 19. května 2014. 

Více na: http://www.codexisuno.cz/0Lx 
 

Vyhláška o technických podmínkách věcných prostředků požární 
ochrany 
Dne 9. dubna 2014 byla ve Sbírce zákonů zveřejněna pod č. 69/2014 Sb. vyhláška o technických 
podmínkách věcných prostředků požární ochrany. 

Vyhláškou vydanou k provedení § 24 odst. 2 zákona o požární ochraně ministerstvo vnitra stano-
vuje technické podmínky věcných prostředků požární ochrany, jejichž splnění je podmínkou pro 
zařazení těchto prostředků do vybavení jednotek požární ochrany. Mezi prostředky, jejichž technic-
ké podmínky jsou takto stanoveny, náleží kupříkladu radiostanice, přenosné motorové stříkačky, 
autonomní dýchací přístroje, přilby, ochranné oděvy, spodní prádlo, ale i mnoho dalších. U všech 
těchto prostředků jde především o požadavky na vysokou účinnost při nasazení, stejně tak jako 
o bezpečné použití a ochranu zdraví hasičů při zásahu. Díky nové vyhlášce mají být, co se bezpeč-
nosti týče, nastaveny podmínky tak, aby byl lépe využíván 
současný technický potenciál ve výrobě věcných prostředků 
požární ochrany a rovněž významněji zohledněny nové tak-
tické požadavky požární praxe. 

Nová právní úprava tedy nahrazuje dosavadní prezentova-
nou vyhláškou č. 255/1999 Sb., o technických podmínkách 
věcných prostředků požární ochrany. Ta se, s účinností nové 
vyhlášky, zrušuje, a to včetně svých novel. Vyhláška nabyla 
účinnosti dnem 24. dubna 2014. 

Více na: http://www.codexisuno.cz/0Lw 
 

Vyhláška o náležitostech průkazu zaměstnanců orgánů sociálního 
zabezpečení a orgánů nemocenského pojištění 
Dne 30. dubna 2014 byla ve Sbírce zákonů zveřejněna pod č. 78/2014 Sb. vyhláška o náležitostech 
průkazu zaměstnanců orgánů sociálního zabezpečení a orgánů nemocenského pojištění pověřených 
kontrolou plnění povinností uložených zaměstnavatelům a osobám samostatně výdělečně činným. 

Vyhláška vydaná na základě zmocňovacího § 127 odst. 3 zákona o organizaci a provádění sociál-
ních zabezpečení svým způsobem navazuje také na § 4 odst. 3 nového kontrolního řádu. V tom je 
totiž rozlišováno mezi písemným pověřením vydávaným převážně k jednotlivým kontrolám, 
a průkazem, který se vyznačuje svým trvalejším charakterem a sloužícím v podstatě jako dlouho-
dobější pověření k opakovanému výkonu určité kontrolní činnosti. Tak tomu bývá především 
u orgánů, u nichž je kontrola buďto jejich jedinou, anebo alespoň jednou ze stěžejních činností. 
V případě orgánů nemocenského pojištění, pokud jde o povinnosti v nemocenském pojištění, 
a orgánů sociálního zabezpečení, budeme-li se bavit o povinnostech v důchodovém pojištění a při 
výběru pojistného na sociální zabezpečení, je kontrola plnění povinností zaměstnavatelů a osob 
samostatně výdělečně činných jednou z jejich základních činností. Proto, dle důvodové zprávy, 
považovalo Ministerstvo práce a sociálních věcí jakožto původce vyhlášky za nezbytné využít 
možnosti vyjádřit pověření ke kontrole pro zaměstnance příslušných orgánů, kteří kontrolu 
v uvedených oblastech provádějí, právě formou průkazu. Vyhláška pak náležitosti takového průka-
zu taxativně vymezuje, avšak toliko slovně. 

(Pokračování ze stránky 1) 

   WWW.PRAVNIRADCE.  CZ    STRANA 2 

10/2014 

(Pokračování na stránce 3) (Pokračování na stránce 3) 

www.codexis.cz 
www.codexis.cz 
www.codexis.cz 
www.codexis.cz 
www.codexis.cz 
www.codexis.cz 

inzerce 

LIDÉ 



 

 

kanceláře způsobeny rozšířením nabídky slu-
žeb, růstem kanceláře a také příchodem no-
vých advokátů. Tým advokátní kanceláře posi-
luje Miroslav Pokorný, který se stal partne-
rem, Marcela Marešová, nastupující na pozici 
of counsel, a Lucie Novotná, která bude půso-
bit na pozici senior associate. 

LP Legal se chce momentálně také více 
věnovat lokálním klientům a jejich privátnímu 
servisu. Do budoucna pak advokátní kancelář 
plánuje posílit poskytování služeb ve východ-
ní Evropě. 

 

Janíček je nový partner pražské 
kanceláře CMS 
Pražská pobočka advokátní kancelář CMS 
Cameron McKenna má od května nového 
partnera. Stal se jim Lukáš Janíček, který do 
pražské pobočky nastoupil v roce 1999. 

Janíček v pražské kanceláři CMS působí 
jako vedoucí sektoru energie a služeb. Posky-
tuje tak poradenství mezinárodním a tuzem-
ským společnostem v oblastech energetiky, 
těžkého průmyslu, výroby a stavebnictví. 

Lukáš Janíček se stal v pořadí již osmým 
partnerem pražské pobočky CMS. O novince 
informovala kancelář. 

 

Alex Cook se stal novým vedoucím 
partnerem pražské pobočky Clif-
ford Chance 
Alex Cook byl začátkem května jmenován 
novým vedoucím partnerem pražské kanceláře 
Clifford Chance. Ve funkci nahradil zaklada-
tele pražské kanceláře Vlada Petruse, partnera 
pro finanční praxi. 

Cook u Clifford Chance působí od roku 
2005, kdy do pražské pobočky přestoupil 
z advokátní kanceláře Allen & Overy. V roce 
2007 se stal partnerem firmy. Cookovou speci-
alizací je anglické právo a dále pak oblast fúzí 
a akvizic, privaty equity a joint ventures. 

"Velice mě těší, že ode mne po sedmnácti 
letech pozici vedoucího partnera převezme 
právě Alex Cook. Díky jeho jedinečným zku-
šenostem z mezinárodního prostředí a také 
díky dlouholeté praxi v České republice i v 
rámci celého regionu, má ty nejlepší předpo-
klady, aby pražskou kanceláře úspěšně vedl. V 
tomto konání ho plně podpořím já, ostatní 
partneři pražské kanceláře i celá firma,“ uvedl 
v oficiálním vyjádření Vlad Petrus. 

Vizuální prezentace vzoru průkazu tentokrát není ve vyhlášce obsažena. Vyhláška nabyla účin-
nosti dnem 1. května 2014. 

Více na: http://www.codexisuno.cz/0Ly 

JUDIKATURA 

Nahlížení do spisu 
Společnost RegioJet může nahlížet do spisu vedeného Úřadem na ochranu hospodářské soutěže ve 
věci Českých drah. Dne 23. ledna 2014 Nejvyšší správní soud ve věci sp. zn. 1 Afs 87/2013 rozho-
dl, že právní zájem pro nahlédnutí do správního spisu podle § 38 odst. 2 správního řádu může být 
dle okolností dán i tím, že žadatel zvažuje podání civilní žaloby o náhradu škody, a správní spis 
obsahuje informace, které mohou být pro podání civilní žaloby a formulování jejích důvodů vý-
znamné. Dle předsedy senátu, který věc rozhodoval, nelze nutit jakéhokoliv podnikatele, aby nej-
prve "zkusmo" podal žalobu o náhradu škody, a následně teprve ze správního spisu zjišťoval infor-
mace o výši újmy, respektive o tom, zda nějaká újma vůbec existuje. Výklad krajského soudu, 
podle kterého je právní zájem dán až v případě probíhajícího civilního řízení, by nutil podnikatele 
podávat v podstatě formální žaloby jen proto, aby prokázali právní zájem pro nahlížení do správní-
ho spisu. Takový výklad nejenom že nemá oporu v zákoně, ale navíc by vytvářel naprosto zbyteč-
né náklady spojené s přípravou žaloby, platbou soudního poplatku v civilním řízení atp. Smyslem 
nahlížení do správního spisu přece může být též posouzení, zda určitou žalobu podat či nikoliv. 

Více na: http://www.codexisuno.cz/0Lr 
 

Nelegální práce a občanská výpomoc 
Nejvyšší správní soud ztížil Inspekci práce dokazování nelegální práce. Podle rozhodnutí ze dne 
13. února 2014, sp. zn. 6 Ads 46/2013, musí správní orgány při postihování nelegální práce proká-
zat, že zaměstnanec osobně a soustavně vykonával práci jménem zaměstnavatele a podle jeho 
pokynů, přičemž se vůči zaměstnavateli nacházel v podřízeném vztahu. NSS také reagoval na změ-
nu legální definice závislé práce, podle níž již odměna nepředstavuje definiční znak, ale může jít 
pouze o významnou skutečnost pro posouzení, zda v daném případě existoval vztah nadřízenosti a 
podřízenosti.  

V daném případě byla neteř majitelky obchodu přistižena inspektory práce v obchodě, kde (bez 
pracovní smlouvy) obsluhovala zákazníky a kasírovala za prodané zboží, zatímco majitelka byla 
na obědě. Dle majitelky ji neteř pouze zastupovala v případech, kdy se ona sama musela z prodej-
ny vzdálit. NSS řekl, že je nezbytné odlišovat závislou práci od mezilidské výpomoci a není zkrát-
ka možné v rámci boje proti nežádoucí praxi nelegálního zaměstnávání likvidovat běžný občanský 
život. Nejvyšší správní soud souhlasí, že nelegální práce je závažným a rozšířeným negativním 
společenským jevem a jeho původci mají snahu skrývat jej za jiné, právem dovolené, jednání. 
Přesto však nelze rezignovat na prokazování znaků jako je soustavnost či vztah podřízenosti vůči 
zaměstnavateli. 

Více na: http://www.codexisuno.cz/0Ls 
 

Účast dětí na řízení 
Ústavní soud posílil právo dítěte na účast na řízení, které se ho týká, v nálezu I. ÚS 3304/13. V 
dané věci (odporovatelnost převodu majetku na dítě) byl dětem ustanoven orgán sociálně-právní 
ochrany dětí jako kolizní opatrovník a soud následně komunikoval výhradně s tímto opatrovníkem. 
Ústavní soud řekl, že ačkoliv právo dítěte na slyšení a na účast při jednání nemůže být absolutní, 
takový postup bude třeba vždy odůvodnit, a to zpravidla velmi nízkým věkem dítěte nebo pro dítě 
závadným předmětem řízení.  Soudy i další orgány musí vždy vycházet z předpokladu, že dítě je 
schopno svůj názor vyjádřit a na řízení participovat, a teprve s ohledem na konkrétní okolnosti lze 
případně dovodit, že tomu tak v daném případě není. Ústavní soud nadto řekl, že s ohledem na 
nejlepší zájem dítěte by soud měl ve sporném občanskoprávním řízení dítěti ustanovit opatrovní-
kem advokáta a nikoliv orgán sociálně-právní ochrany dětí. 

Více na: http://www.codexisuno.cz/0Lt 

(Pokračování ze stránky 2) 

   WWW.PRAVNIRADCE.CZ    STRANA 3 

10/2014 

PRÁVNÍ RÁDCE – PDF servis vydavatelství Economia, a.s., a firmy ATLAS consulting spol. s.r.o. www.atlasconsulting.cz , klientske.centrum@atlascon.cz, Výstavní 292/13, Ostrava, 709 16, tel.: 596 613 333 
Registrován pod ISSN 1805-1405. Vychází jednou za 14 dní. Kontakt na redakci: Economia, a.s., Pernerova 673/47, 180 07 Praha 8, Mgr. Jan Januš, šéfredaktor, tel.: 233 071 473, jan.janus@economia.cz , Bc. 
Ondřej Šafránek, redaktor, ondrej.safranek@economia.cz, Denisa Žilová, redaktorka, denisa.zilova@economia.cz, tel.: 233 071 470, Olga Porrini, manažerka inzerce, tel.: 233 071 724, olga.porrini@economia.cz  © 
Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu 
nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Neoznačené fotografie jsou z archivu HN a vydavatelství Economia. PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: pdf.pravniradce@economia.cz.  

Z d r o j :  C O D E X I S ®  

Z d r o j :  C O D E X I S ®  

(Pokračování ze stránky 2) 

http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://
kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz 
http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://
kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz 
http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz http://kjt.cz  

inzerce 


